

PROCES -VERBAL

privind desfășurarea ședinței de lucru a Consiliului local convocat, în sesiune ordinară , în data de 31 martie 2021, ora 13,00

În conformitate cu prevederile art.134 alin (1) lit.,a” din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, Consiliul local Gagești a fost convocat în sesiune ordinară, prin Dispoziția primarului nr. 166 din 22.03.2021, în data de 31 martie 2021, ora 13,00, în Căminul cultural din localitatea Găgești.

Domnul Iacomî Neculai-Bogdan, președinte de sesiune, arată că sesiunea este legal constituită deoarece din totalul de 11 consilieri ce compun Consiliul Local, la sesiune participă 11 consilieri. La sesiune participă de drept primarul și secretarul general al comunei. În calitate de invitați participă domnii Năstase Vasile-director Școala Găgești, domnul Stoica Marius , agent la Postul de Poliție Găgești, domnul Grosu Ionuț reprezentant Interagroaliment SRL și doamna Ifteni Georgiana-Oana. La sesiune participă, cu aprobarea președintelui de sesiune, domnul Rotaru Gică și domnul Sandu Cornel.

Președintele de sesiune prezintă proiectul ordinii de zi :

1. Proiect de hotărâre privind rezilierea contractului de concesiune pajiști nr. 1096 din 12.04.2012 încheiat între comuna Găgești și doamna IFTENI GEORGIANA-OANA - inițiator : primarul comunei Găgești, Stupu Costică;

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării cheltuielilor pentru naveta cadrelor didactice care își desfășoară activitatea în unitățile de învățământ din comuna Găgești, județul Vaslui, aferente lunii februarie 2021 -inițiator : primarul comunei Găgești, Stupu Costică ;

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului de burse și cuantumul acestora acordate elevilor din învățământul preuniversitar de stat din comuna Găgești, județul Vaslui, pentru semestrul II al anului școlar 2020-2021-inițiator : primarul comunei Găgești, Stupu Costică ;

4. Proiect de hotărâre aprobarea Planului local de analiză și acoperire a riscurilor pentru anul 2021 -inițiator : primarul comunei Găgești, Stupu Costică ;

5. Proiect de hotărâre privind transformarea unei funcții publice de execuție și modificarea statutului de funcții - inițiator : primarul comunei Găgești, Stupu Costică ;

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului de măsuri pentru buna gospodărire, întreținere și curățenie a comunei Găgești, în anul 2021 -inițiator : primarul comunei Găgești, Stupu Costică ;

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea concesiunii prin licitație publică a unui teren în suprafață de 2760 mp aparținând domeniului privat al comunei Găgești, județul Vaslui-inițiator : primarul comunei Găgești, Stupu Costică;

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea rezultatului inventarierii patrimoniului comunei Găgești, efectuat în luna decembrie 2020 -inițiator : primarul comunei Găgești, Stupu Costică ;

9. Proiect de hotărâre privind stabilirea echipei mobile pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică -inițiator : primarul comunei Găgești, Stupu Costică ;

10. Analiza și informarea privind ordinea și siguranța publică în anul 2020 la nivelul comunei Găgești;

11. Prezentarea Raportului anual privind starea economică, socială și de mediu a comunei Gagești, județul Vaslui, pentru anul 2020-Raportor: Primarul comunei Gagești, domnul Stupu Costică;

12. Prezentarea Raportului de activitate pe anul 2020-Raportor: Viceprimarul comunei Gagești, județul Vaslui;

13. Prezentarea Rapoartelor de activitate pe anul 2020 de către consilierii locali.

14. Informări, întrebări, interpellări.

Se supune la vot proiectul ordinii de zi .

Cu un nr. de 11 voturi „pentru” a fost aprobată ordinea de zi.

Se supune la vot procesul verbal de la ședința anterioară, respectiv din data de 26.02.2021.

Cu un număr de 11 voturi „pentru” a fost aprobat procesul verbal.

Se intră în ordinea de zi.

*

Președintele de ședință, propune dezbateră primul proiect de la ordinea de zi, respectiv : Proiect de hotărâre privind rezilierea contractului de concesiune pajisti nr. 1096/12.04.2012 încheiat între comuna Gagești și doamna IFTENI GEORGIANA-OANA. Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Domnul primar: am inițiat proiectul de hotărâre urmare a sesizărilor formulate de un grup de cetățeni din Giurcani și de INTERAGROALIMNET SRL cu privire la distrugerea culturilor agricole și a pajistilor permanente prin pasunatul abuziv cu animalele deținute de doamna IFTENI GEORGIANA-OANA. Legat de această problemă am invitat, să participe la ședință, pe doamna Ifteni Georgiana-Oana și un reprezentant de la Grup Șerban. Având în vedere că s-au întâmplat mai multe fapte de distrugere a culturilor agricole și a lizierei din comuna am invitat și un reprezentant din partea poliției, să găsim o soluție comună pentru stoparea acestui fenomen.

Domnul Grosu Ionuț -jurist la INTERAGROALIMNET SRL : am depus la primărie o sesizare la care am anexat fotografii cu persoanele care pășteau animalele pe culturile noastre. În cele mai multe cazuri culturile sunt distruse complet.

Domnul Stoica Marius, agent de poliție : de câte ori am fost sesizați am intervenit și am rezolvat cu celeritate toate problemele. Puteti face acțiuni în instanță pe codul civil pentru distrugeri să cereți despăgubiri.

Domnul Grosu Ionuț: Așa este , dar cu toate acestea tot nu se stopează aceste acțiuni. Avem procese în instanță, dar durează foarte mult și nu se rezolvă mai nimic. Tot ce vrem e să-și respecte fiecare bucata de păsune care i-a fost dată pentru pasunat.

Domnul primar: sunt câteva persoane care distrug constant și care ignoră total, în speta domnul Sandu Cornel, care este de față. Problemele cu dumnealui sunt vechi, nu de acum. Plângeri au fost multe, acum e prima dată când am inițiat proiect de hotărâre pentru rezilierea contractului . Am tot încercat să discutăm în nenumărate rânduri , dar nu am avut cu cine. Nu a înțeles nici în al doisprezecelea ceas să respecte oamenii din sat și autoritățile locale.

Domnul Sîrghi Neculai, consilier: sunt mai mulți în situația domnului Sandu Cornel, de ce nu se reziliază la toți. Și domnul Mihal Constantin are reclamație scrisă .

Domnul Craciun Ion, consilier: ca și consilier mai în vârstă consider că orice persoană merita a doua șansă. Având în vedere că anul acesta, la 31 octombrie, expiră contractul de concesiune și încetează de drept, să-i mai dăm o șansă, toată lumea greșeste mai mult sau mai puțin. Având în vedere că sunt niste sesizări acum și că nu mai sunt din urmă , doamna Georgiana să-și ia angajamentul în fața consiliului local că nu mai tulbură posesia oamenilor, altfel la următoarea abatere îi reziliem contractul fără alte discuții.

Doamna Ifteni Georgiana-Oana : imi iau angajamentul în fața consiliului local că nu se mai repeta abaterile , în caz contrar imi asum rezilierea contractului.

Se da cuvântul președintelui comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget –finanțare, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultura,

gospodărire comunala, protecția mediului, comerț și servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz negativ.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplină, protecție copii, tineret și sport, apărarea ordinii și liniștii publice, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz negativ.

Prezidentele de ședință solicită alte înscriri la cuvânt.

Nemaifiind înscriri la cuvânt se supune la vot proiectul de hotărâre.

Cu un nr. de 0 voturi „pentru”, un nr. de 11 de voturi „impotrivă” și 0 „abțineri” proiectul de hotărâre a fost respins în unanimitate.

În conformitate cu prevederile art.27 alin.(21) din Anexa nr.2 la Ordinul nr.25/2021 „respingerea unui proiect de hotărâre a consiliului local înscris pe ordinea de zi, precum și orice supunere la vot a unei propuneri înscrise pe ordinea de zi nu constituie hotărâre a consiliului local ca act administrativ, în acest caz, menționându-se doar rezultatul votului în procesul-verbal al ședinței fără redactarea unei hotărâri a consiliului local”.

*

Punctul 2 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării cheltuielilor pentru naveta cadrelor didactice care își desfășoară activitatea în unitățile de învățământ din comuna Găgești, județul Vaslui, aferente lunii februarie 2021.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget – finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunala, protecția mediului, comerț și servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, cultură și culte, muncă și protecție socială, activități social-culturale, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare.

Prezidentele de ședință solicită înscriri la cuvânt.

Nefiind înscriri la cuvânt se supune la vot adoptarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 11 voturi „pentru”, un nr. de 0 de voturi „contra” și 0 „abțineri” a fost adoptată hotărârea nr.21.

*

Punctul 3 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre privind aprobarea numărului de burse și cuantumul acestora acordate elevilor din învățământul preuniversitar de stat din comuna Găgești, județul Vaslui, pentru semestrul II al anului școlar 2020-2021.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget – finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărire comunala, protecția mediului, comerț și servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, cultură și culte, muncă și protecție socială, activități social-culturale, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Prezidentele de ședință solicită înscriri la cuvânt.

Nefiind înscriri la cuvânt se supune la vot adoptarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 11 voturi „pentru”, un nr. de 0 de voturi „contra” și 0 „abțineri” a fost adoptată hotărârea nr.22.

*

Punctul 4 al ordinii de zi :

Proiect de hotarare aprobarea Planului local de analiza si acoperire a riscurilor pentru anul 2021.

Se da cuvantul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Se da cuvantul presedintelui comisiei pentru administratie publica locala, juridica, disciplina, protectie copii, tineret si sport, apararea ordinii si linistii publice, respectarea drepturilor si libertatilor cetatenilor din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvant.

Nefiind inscrieri la cuvant se supune la vot adoptarea proiectului de hotărâre .

Cu un nr. de 11 voturi,,pentru'', un nr. de 0 de voturi ,,contra'' si 0,,abtineri'' a fost adoptata hotararea nr.23.

*

Punctul 5 al ordinii de zi :

Proiect de hotarare privind transformarea unei functii publice de executie si modificarea statutului de functii .

Se da cuvantul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Se da cuvantul presedintelui comisiei pentru administratie publica locala, juridica, disciplina, protectie copii, tineret si sport, apararea ordinii si linistii publice, respectarea drepturilor si libertatilor cetatenilor pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Presedintele de sedinta solicita inscrieri la cuvant.

Nefiind inscrieri la cuvant se supune la vot adoptarea proiectului de hotărâre .

Cu un nr. de 11 voturi,,pentru'', un nr. de 0 de voturi ,,contra'' si 0,,abtineri'' a fost adoptata hotararea nr.24.

*

Punctul 6 al ordinii de zi :

Proiect de hotarare privind aprobarea Programului de masuri pentru buna gospodarire, intretinere si curatenie a comunei Gagesti, in anul 2021.

Se da cuvantul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Se da cuvantul presedintelui comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura, gospodarire comunala, protectia mediului, comert si servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acorda aviz favorabil.

Presedintele de şedinţă solicită înscrieri la cuvant.

Domnul Coatu Tiberiu-Lorin, consilier : legat de curatenia in comuna, in spatele locuintei protejate de langa ferma de capre sunt imprastiate sticle de plastic, adunate se umplu in jur de 20 de saci. Cine le-a aruncat, sa-i puneti sa le adune.

Nemaifiind inscrieri la cuvant se supune la vot adoptarea proiectului de hotărâre .

Cu un nr. de 11 voturi,,pentru'', un nr. de 0 de voturi ,,contra'' si 0,,abtineri'' a fost adoptata hotararea nr.25.

*

Punctul 7 al ordinii de zi :

Proiect de hotarare privind aprobarea concesiunii prin licitatie publica a unui teren in suprafata de 2760 mp apartinand domeniului privat al comunei Gagesti, judetul Vaslui.

Se da cuvantul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotarare.

Se da cuvantul presedintelui comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociala, buget –finante, administrarea domeniului public si privat al comunei, agricultura,

gospodarie comunală, protecția mediului, comerț și servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, cultură și culte, muncă și protecție socială, activități social-culturale, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot adoptarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 11 voturi „pentru”, un nr. de 0 de voturi „contra” și 0 „abțineri” a fost adoptată hotărârea nr.26.

*

Punctul 8 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre privind aprobarea rezultatului inventarierii patrimoniului comunei Găgești, efectuat în luna decembrie 2020.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget – finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția mediului, comerț și servicii publice din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot adoptarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 11 voturi „pentru”, un nr. de 0 de voturi „contra” și 0 „abțineri” a fost adoptată hotărârea nr.27.

*

Punctul 9 al ordinii de zi :

Proiect de hotărâre privind stabilirea echipei mobile pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică.

Se da cuvântul domnului primar pentru a prezenta proiectul de hotărâre.

Se da cuvântul prezidentului comisiei pentru învățământ, sănătate și familie, cultură și culte, muncă și protecție socială, activități social-culturale, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul consiliului local pentru a prezenta raportul de avizare. Comisia acordă aviz favorabil.

Nefiind înscrieri la cuvânt se supune la vot adoptarea proiectului de hotărâre.

Cu un nr. de 11 voturi „pentru”, un nr. de 0 de voturi „contra” și 0 „abțineri” a fost adoptată hotărârea nr.28.

*

Punctul 10 al ordinii de zi : Analiza și informarea privind ordinea și siguranța publică în anul 2020 la nivelul comunei Găgești. Invitat este domnul Stoica Marius, reprezentant din partea Postului de Poliție Găgești.

Domnul primar: la sesiunea trecută domnul Coatu a sesizat că se fură liziera, deși dumnealui când a fost primar a încurajat tăierile cu oamenii care lucrau la ferma și acum se arată îngrijorat. Se cară cu căruțele lemne în sat și rog pe domnul Stoica să fie întrebați dacă sunt tăiate în regim silvic, aveți parghiile legale.

Domnul Stoica: este o aplicație 2. 0, noi nu avem acces să putem verifica. Faceți o evaluare de risc și evaluatorul spune exact unde trebuie montate camere.

*

Punctul 11 al ordinii de zi : Prezentarea Raportului anual privind starea economică, socială și de mediu a comunei Găgești, județul Vaslui, pentru anul 2020-Raportor: Primarul comunei Găgești.

Se da cuvântul domnului primar pentru prezentarea Raportului.

*

Punctul 12 al ordinii de zi : Prezentarea Raportului de activitate pe anul 2020-
Raportor: Viceprimarul comunei Gagești, județul Vaslui.

Se da cuvântul domnului viceprimar pentru prezentarea Raportului.

*

Punctul 13 al ordinii de zi : Prezentarea Rapoartelor de activitate pe anul 2020 de către consilierii locali . Niciun consilier local nu a prezentat raportul de activitate pe anul 2020.

*

Punctul 14 al ordinii de zi : Informări, întrebări, interpelări, petiții:
Presedintele de sedință da cuvântul domnului Rotaru Gică pentru a-si prezenta problema pentru care a solicitat sa participe la sedința consiliului local.

Domnul Rotaru Gică: multumesc ca ati acceptat prezenta mea la sedința consiliului local. După cum bine știți, locuiesc în casa agronomului de 30 de ani. Am participat la licitația organizată la timpul respectiv, am un proces-verbal de licitație, însă nu s-a finalizat contractul de vânzare-cumpărare .

Fiind o locuință veche , acoperișul trebuie schimbat, instalația electrică este putredă, pereții au crăpat în mai multe locuri . De-a lungul timpului m-am străduit să o întrețin după posibilitați, am cârpăcit cât am putut, dar nu îmi permit să investesc să fac reparații capitale pentru că nu am garanția că va fi a mea definitiv. Aș dori să o cumpăr dacă există posibilitatea legală .

Domnul Craciun Ion, consilier local: mi se pare omenește să aveți posibilitatea să o cumpărați având în vedere ca locuiți de atât timp în ea. Doamna secretar să ne spună dacă legea permite vânzarea imobilului.

Secretarul general al comunei: consiliile locale hotărăsc ca bunurile ce aparțin domeniului public sau privat local sa fie date în administrare , concesionate, închiriate sau valorificate prin modalitățile prevăzute de lege. Fiind în domeniul public, casa agronomului trebuie trecută în domeniul privat al comunei ca să poată fi vândută. Pentru vânzare trebuie inițiat proiect de hotărâre și întocmit studiu de oportunitate . Raport de evaluare este întocmit , trebuie actualizat în raport cu rata inflației.

Nemaifiind înscrieri la cuvânt, presedintele de sedință multumeste domnilor consilieri pentru participare și declară închisă sedința de lucru a Consiliului local Gagești, la ora 15,30.

Drept care am încheiat prezentul proces –verbal.

Presedinte de sedință,
Neculai-Bogdan Iacomi



Secretar general al comunei Găgești,
Gabriela Tăbăcaru